ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Chegou ao nosso conhecimento que, face ao reduzido número de assistentes operacionais

para assegurar as necessidades mínimas do Agrupamento de Escolas da Póvoa de Santa Iria, a

direcção da escola tem procedido diariamente à deslocação destes trabalhadores entre as

diferentes escolas, o que levou a direcção a deliberar o fecho rotativo das escolas de modo a

assegurar as condições mínimas de funcionamento das que continuam abertas.

- A falta de assistentes operacionais tem provocado a exaustão dos que se encontram ao

serviço pelas imensas tarefas que realizam e pela instabilidade causada na constante mudança

de escola, levando muitos a recorrer a atestado/baixa médica, agravando o problema de

funcionamento das escolas.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da

alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem o signatário, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, solicitar as

seguintes informações ao Ministério da Educação:

1. Quantos assistentes operacionais exercem funções no Agrupamento de Escolas da Póvoa de

Santa Iria?

2. Vai o Ministério proceder à contratação de assistentes operacionais? Em caso afirmativo,

quantos e para quando?

Palácio de São Bento, 21 de outubro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2913
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento de escola por falta de assistentes operacionais
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-21T14:40:08+0100
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T15:47:41+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T16:25:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-21T14:40:17+0100
	Unknown signer ca21716f03d7ab0df15749300fa0229f4348757b

		2019-10-21T15:48:14+0100
	Unknown signer ea9c65023c8f23da31287e5a568460ab2d24ef9d

		2019-10-21T16:25:20+0100
	Unknown signer d9d34c1e29f0debb4bee8c39612aba2218e3427e